
广西森洲粮油加工副产物环保提纯技术开发应用工程环境影响报告书 

228                        广西博环环境咨询服务有限公司 
 

⑤在施工过程中还应加强对机械设备的检修和维护，以防止设备漏油现象的发生。 

6.1.3 施工期噪声防治措施 

项目施工噪声对周围环境的影响虽然是暂时的，随着施工期的结束而自动消除，

但由于施工时噪声值较大，为了最大限度地减轻施工噪声对周围环境的影响，必须采取

如下具体污染防治措施： 

①合理安排施工计划和施工机械设备组合，禁止高噪声设备在夜间（22：00～06：

00）作业。同时，要求施工单位严格执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）中的规定。 

②加强声源噪声控制，尽可能选用噪声较小的施工设备，同时经常保养设备，使

设备维持在最低声级状态下工作。 

③一切动力机械设备都应适时维修，特别对因松动部件的震动或降低噪声部件的

损坏而产生很强噪声的设备，更应经常检查维护。 

④注意做好接触高噪声人员的劳动保护，采取轮岗、缩短接触高噪声时间、配带

防声耳塞、耳罩等措施减轻噪声的影响程度。 

⑤在施工期间，加强施工管理，落实各项减震降噪措施。 

⑥合理布局施工设备，将高噪声设备布置至远离敏感点的区域，以增加大距离衰

减作用。 

6.1.4 施工期固体废物防治措施 

施工期的固体废弃物主要包括施工剩余废料和施工人员的生活垃圾。根据《中华

人民共和国固体废弃物污染环境防治法》第十六条和第十七条的规定，必须对这些固废

妥善收集、合理处置。 

① 对施工中产生的建筑垃圾，应集中堆放，有条件的应在建筑材料堆放地及建筑

垃圾堆放地周围建立简易的防护围带，以防止垃圾的散落，并定期清运至有关部门指定

的地点处置。对于建筑垃圾中的稳定成分，如碎砖等，可将其堆放；对于如废油漆、涂

料等不稳定的成分，可采用容器进行收集，并定期清理；对钢筋、钢板、木材等下角料

可分类回收，交废物收购站处理。 

② 对施工场地人员产生的生活垃圾，应采用定点收集方式，设立专门的容器加以

收集，由环卫部门统一收集运送至垃圾处理场集中处理，禁止随意堆放、倾倒垃圾和固

体废物。 



广西森洲粮油加工副产物环保提纯技术开发应用工程环境影响报告书 

229                        广西博环环境咨询服务有限公司 
 

6.2 运营期污染物防治措施及其可行性论证 

6.2.1 大气污染物防治措施及其可行性分析 

6.2.1.1 废气处理措施 

项目废气处理措施详见下表。 

表 6.2-1  项目废气处理措施情况 
要

素 
产污环

节 
污染要

素 
影响因子 处理措施 排放形式 

大

气 

储罐区 
罐区呼

吸排放 
非甲烷总烃 

配套碱洗塔+催化氧化塔+活性

炭吸附+25m 高排气筒系统，综

合处理效率90%，封闭系统收集

效率按100%计。一期风量

3000m³/h、二期风量6000m³/h，
一、二期各自单独建设 

有组织 

生产区 
生产系

统排放 
非甲烷总烃 有组织 

锅炉房 
天然气

燃烧废

气 

烟尘、二氧化硫、

氮氧化物 
低氮燃烧+烟气循环技术+15m

高排气筒排放 
有组织 

污水站 臭气 恶臭气体 

一部分（95%）通过收集进入碱

洗塔+催化氧化塔+活性炭吸附

+25m 高排气筒系统，综合处理

效率90%；剩余约5%无组织排

放 

有组织和无组织

6.2.1.2 非甲烷总烃及臭气处理措施可行性 

项目有机废气主要是系统挥发的油脂类，此类有机物质的沸点多在280℃以上，均

为不易挥发的物质；根据工程设计方案，本项目采用“碱洗塔+催化氧化塔+活性炭吸附”

方法处理有机废气及恶臭气体，废气设计风量一期为3000m3/h、二期风量为6000m3/h。

根据《废气处理工程技术手册》及《挥发性有机物污染防治技术政策》，有机气体的净

化方法主要有燃烧法、催化燃烧法、吸收法、吸附法、冷凝法。根据防治技术：对于含

低浓度 VOCs 的废气，有回收价值时可采用吸附技术、吸收技术对有机溶剂回收后达标

排放；不宜回收时，可采用吸附浓缩燃烧技术、生物技术、吸收技术、等离子体技术或

紫外光高级氧化技术等净化后达标排放。本项目有机废气排放浓度相对较低（264mg/m3），

采用吸收（碱洗）、紫外光高级氧化（催化氧化）、和吸附（活性炭吸附）的综合治理

方式，符合相关技术要求。 

根据同行业项目采用的废气处理方式类比，本项目与石家庄佳兴再生资源利用有限

公司废弃油脂再生循环利用项目、广西湘益油脂有限公司年产2万吨脂肪酸项目、益海

（泰州）粮油工业有限公司稻米油扩产及资源综合利用项目等所采用的废气处理措施相

似。 



广西森洲粮油加工副产物环保提纯技术开发应用工程环境影响报告书 

230                        广西博环环境咨询服务有限公司 
 

根据同行业益海嘉里集团旗下泰州分公司、石家庄佳兴再生资源利用有限公司等多

个项目验收监测结果表明，采用碱洗塔+催化氧化塔+活性炭吸附，对臭气（NH3 和 H2S）

以及植物油吸收效率可达 90%以上。因此本项目废气综合处理系统处理效率取 90%，

废气处理措施可行。 

6.2.1.3 排气筒合理性论证 

项目共设置3个排气筒，天然气燃烧废气15m 高排气筒1个（一、二期共用同一个排

气筒，DA001）、生产系统收集废气25m 高排气筒2个（一、二期分别各自建设一个）。

DA001属于燃气锅炉，满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014）的要求；

DA002和 DA003满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中“排气筒的最低高度不

得低于15m”和《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中“新建污染源的排气筒

一般不应低于15 m”、“排气筒高度高出周围200m 建筑5m 以上”的要求。 

正常排放时，各污染物排放速率、排放浓度均能达标排放。根据大气影响预测评价

结果：在正常排放下，各污染物在各气象条件下均未出现超标影响。同时环评要求本项

目排气筒需设置采样口并配备便于采样的设施。因此本项目废气排气筒的设置是合理的。 

6.2.2 地表水环境影响减缓措施及其可行性论证 

项目一期、二期产生废水类别一样，主要包括蒸发冷凝水、纯水制水系统排放浓水、

油相洗涤分离水、职工生活用水。项目蒸发冷凝水已满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中表4三级标准的要求，直接排入园区污水处理厂；纯水制水系统浓水

直接排入园区污水管网，进入产业园区污水处理厂；油相洗涤分离水经厂区自建污水处

理站处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表4三级标准的要求后排至园区

污水站处理；员工生活污水经地埋式污水处理系统处理再进入厂区自建污水处理站进一

步处理后，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表4三级标准、后排入园区污

水处理厂深度处理。 

6.2.2.1 废水处理措施可行性分析 

项目生产废水主要为蒸发冷凝水、油相洗涤废水和生活污水，此外纯水系统的浓水

直接排入园区污水管网。 

根据同类废水的经验，对污水水质进行分析：该类废水 B/C 低，可生化性差，且总

磷进水高。根据废水特性，降低污水处理设施的运行成本，先将生产废水进行前处理后

再跟生活污水一同进入生化系统共同处理。 

根据项目废水特点，采用格栅+混凝沉淀+MCI 一体化设备处理工艺，具体工艺流程



广西森洲粮

 

图如下

废水

洗涤

进入调节

去除悬浮

进行生化

行泥水分

中的三级

行搜集浓

根据

后，废水

氮：5m

（3

设置

理站进一

前广泛应

粮油加工副产

： 

水处理工艺

涤离心废水

节池混合，

浮物及污水

化处理，污

分离后，出

级标准）。

浓缩，经跌

据设计的污

水排放情况

mg/L、总磷

3）生活污

置一套地埋

一步处理，

应用于生活

物环保提纯技

艺说明： 

水先经隔油

均衡水量及

水中的磷（P

污水在经过 M

水可达到排

气浮机、调

落脱水机脱

污水处理站

况为 pH 值

磷：5mg/L、

水： 

埋式污水处

其中地埋式

活污水的处

术开发应用工

图 6.2-1 污

池除油后与

及水质；调节

PAC、PAM

MCI一体化

排放要求（

调节池污泥

脱水后外运

方案，项目

=6~9、CO

动植物油：

理系统处理

式污水处理

理，根据工

程环境影响报

231        

污水处理车间

与蒸馏废水

节池的水由

M），气浮出

化设备中的

《城镇污水

以及 MCI一

填埋处理。

目油相洗涤分

OD：120mg

：20mg/L。

理，经过处理

理站采取“pH

工程经验，

报告书 

            

工艺流程图

水和生活污水

提升泵提升

出水自流进

缺氧、厌氧

处理厂污染

一体化设备

 

分离废水和

g/L、BOD5

 

理后的生活

H 调节+A/O

该工艺处理

    广西博环

水一同经过

升至涡凹气

进入 MCI 一

氧和好氧处理

染物排放标准

备的剩余污泥

和其他废水经

：60mg/L、

活污水再进入

O+沉淀”处

理生活污水

环环境咨询服务

过格栅去除

气浮机进行预

一体化设备

理并在沉淀

准》GB189

泥则进入污

经污水站综

SS：50m

入厂区自建

处理工艺，该

水完全可行。

务有限公司 

 

除杂物，后

预处理，

（A2O）

淀池中进

918-2002

污泥池进

综合处理

g/L、氨

建污水处

该工艺目

 



广西森洲粮油加工副产物环保提纯技术开发应用工程环境影响报告书 

232                        广西博环环境咨询服务有限公司 
 

工艺说明：A/O 工艺法也叫厌氧好氧工艺法，A 是厌氧段（A 级生物处理池），用

与脱氮除磷；O 是好氧段（生物接触氧化池），用于除水中的有机物。 

生活污水经格栅进入调节池后，由污水泵抽送至 A 级生物处理池（兼氧池），兼氧

池内挂有弹性填料，通过吸附在填料上的兼氧细菌的吸附水解作用，使污水中对生物细

菌有抑制作用和难以生物降解的有机物水解，大分子的有机物水解为小分子的有机物，

并对固体有机物进行降解，减少了污泥量，降低污水中悬浮固体的含量，并利用污水中

的有机物作为碳源，使从后级好氧段回流的硝化液中的硝酸盐氮和亚硝酸盐氮在兼氧脱

氮菌的作用下形成气态氮从污水中逸出，达到脱氮的目的，从而降解污水中有机污染物，

提高污水的生化可降解性，并去除污水中的氨氮和悬浮物。A 级生物处理池出水进入 O

级好氧接触氧化池，好氧池内好氧微生物在水体中有充足溶解氧的情况下，利用污水中

的可溶性污染物进行新陈代谢，从而达到去除污水中可溶解性污染物的目的。 

好氧池出水自流入二沉池，污水中大部分悬浮物能在此得以有效去除，后经消毒排

放，二沉池中的污泥部分回流至 A 级生物处理池，另一部分污泥至污泥池使污泥进行好

氧稳定消化，减少污泥体积和臭气排放，消化池上清液溢流回到调节池进行循环处理。

剩余污泥定期抽送出设备罐体外运处置。 

6.2.2.2 园区污水处理设施依托措施可行性 

（1）园区污水处理厂概况 

项目生活污水依托龙港新区北海铁山东港产业园污水处理厂处置。拟建的北海铁山

东港产业园污水处理厂位于龙港新区北海铁山东港产业园、榄根路与进港路交汇东南侧

处，总用地面积约 260 亩，近期规划建设一座 1000m3/d 一体化污水处理厂和一座处理

规模为 40000m3/d 的园区污水处理厂一期工程，一体化污水处理厂预计于 2021 年投入

运行，40000m3/d 的园区污水处理厂预计于 2022 年投入运行，其中园区污水处理厂一期

工程采用“粗格栅及进水泵房＋细格栅及曝气沉砂池＋初沉池＋均质调节池＋水解酸化

预处理＋多段多级 AO 生物池生化处理（生物脱氮除磷）＋磁混凝澄清深度处理＋紫外

线消毒”处理后尾水排放满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

的一级 A 排放标准要求后进行深海排放；1000m3/d 一体化污水处理厂采用“预处理系统

（隔油+混凝沉淀）＋水解酸化器＋一体式流化床载体生物反应器（多级 IF-CBR 反应器）

＋深度处理系统（滤布过滤）＋紫外线消毒”处理后尾水排放满足《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 排放标准要求。 



广西森洲粮油加工副产物环保提纯技术开发应用工程环境影响报告书 

233                        广西博环环境咨询服务有限公司 
 

园区污水厂运营后服务于龙港新区北海铁山东港产业园园区企业工业废水和居民

生活污水，进水水质要求见下表。 

表 6.2-2 东港产业园污水处理厂一期工程设计进水水质 

项目 东港产业园污水处理厂进水标准 
本项目排水（进园区污水

厂）水质 

标准来源 

近阶段 后阶段 
厂区污水厂

排水口 

锅炉浓水

直排口 
铁山东港产业园一体化污

水处理厂进水水质标准 

东港产业园污水处理厂一

期工程进水水质标准 
pH 值（无纲

量） 
6～9 6～9 6～9 6～9 

化学需氧量

（CODcr） 
150～350 ≤500 120 119.6 

五日生化需

氧量

（BOD5） 
80～200 ≤150～180 60 - 

悬浮物（SS） 200～280 ≤350 50 - 

总氮（TN） 30～50 ≤45 - - 
氨氮

（NH3-N） 
15～25 ≤35 35 - 

总磷（以 P
计） 

3～5 ≤5 5 - 

粪大肠菌群

（个/L） 
- - - - 

动植物油 - - 20 - 
备注：污水进水水质不得含有抑制生化处理系统正常运行的毒理性物

质，且 NB－CODcr 所占比例必须≤5%。 
- - 

（2）依托污水处理厂可行性 

在 40000m3/d 的园区污水处理厂一期工程建成前，项目废水进入 1000m3/d 一体化污

水处理厂进行处理；建成后，项目废水排入 40000m3/d 的园区污水处理厂一期工程进行

处理后深海排放。按照《规划修编》第 105 条“东港产业园的建设项目投产应以临港污

水外理厂及深海排水功能等环境基础设施的建成使用为前提”。 

根据龙港新区北海铁山东港产业园建设规划，在铁山东港污水处理厂一期工程及尾

水深海排放工程未完成建设验收过渡期间，园区入驻企业使用 1000m3/d 一体化污水处

理厂处理达标后尾水综合利用，或政府统筹运输至合浦县周边乡镇等污水处理厂进行消

纳处理。 

①一体化污水处理厂尾水消纳处理可行性 

由于区域其他配套设施未完善，目前尾水还未能深海排放，根据《合浦县住房和城

乡建设局关于对收纳处理龙港新区铁山东港产业园一体化污水处理厂污水尾水的说明》

（附件10），在龙港新区北海铁山东港产业园污水处理厂尾水深海排放管道未建成之前，



广西森洲粮油加工副产物环保提纯技术开发应用工程环境影响报告书 

234                        广西博环环境咨询服务有限公司 
 

龙港新区北海铁山东港产业园一体化污水处理厂尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918 -2002)一级 A 排放标准后运至合浦县石康、常乐、闸口、沙田镇等周

边乡镇污水处理厂消纳处理，其中石康镇污水处理厂可收纳300吨/日，常乐镇污水处理

厂可收纳300吨/日，闸口镇污水处理厂可收纳200吨/日，沙田镇污水处理厂可收纳200

吨/日，满足消纳要求。 

表 6.2-3  园区一体化污水处理厂尾水近期排放去向 
序号 一体化污水处理厂尾水排放量 一体化污水处理厂尾水去向 收纳量 

1 

1000m3/d 

石康镇污水处理厂 300 m3/d 
2 常乐镇污水处理厂 300 m3/d 
3 闸口镇污水处理厂 200 m3/d 
4 沙田镇污水处理厂 200 m3/d 

②一体化污水厂废水量接纳量依托可行性 

本项目位于铁山东港产业园，属铁山东港产业园污水处理厂收纳范围，本项目实施

后，污水量为 279 m3/d，项目废水近期主要依托园区 1000m3/d 一体化污水处理厂处理。

目前一体化污水处理厂主要收纳广西新福兴硅科技产业园项目废水 574m3/d、长利广西

硅科技产业园项目一期工程废水 136m3/d，剩余处理能力预计为 290m3/d，本项目废水量

279 m3/d，可纳入一体化污水处理厂剩余处理能力范围内；同时远期仅占铁山东港污水

处理厂一期工程 4万方/天处理量的 0.69%。项目废水污染物均为常规污染物COD、BOD、

氨氮等，经污水处理厂处理后排放浓度低于东港产业园污水处理厂设计进水水质；一体

化污水处理厂预计于 2021 年投入使用，因此项目可依托铁山东港产业园污水处理厂进

行处理。 

根据《龙港新区北海铁山港产业园管理委员会关于近期入园工业产业项目“过渡期”

污水处理处置方案措施的函》（附件 9）园区污水厂已同意将本项目废水纳入园区污水

处理厂处理。 

项目废水处理及排放依托园区及周边污水处理设施必须合法可行，如园区一体化污

水处理厂未能在项目建成前投入使用，则项目投产运行须延后。综上，本项目排放废水

符合龙港新区北海铁山东港产业园污水处理厂纳污水质要求，在该污水厂正常运行情况